rum¹, quos singulos proprio nomine, munere et signo distinguebant, et eo amplius numerabantur. Inter hos colebant Ioculam, ne panem voraret; pulices et cimices, ne noctu pungerent; ranas, ut pisces darent: alia animalia propter mansuetudinem, alia propter furorem; solem, aquam, terram ob beneficentiam; tonitrua, fulgetra, fulmina ob terrorem. His et aliis infandis erroribus nondum Evangelica luce collustrati tenebantur irretiti, deludebanturque a dæmonibus, qui tum eorum sacerdotibus, tum principibus, necnon aliis, verum non omnibus, se visendos objiciebant. Cum vero mille formis se indueret dæmon, ita illum mille formis adumbrabant, quarum aliquæ adeo deformes, horroris terrorisque plenæ erant, ut stupeſcerent Hispani: deformem tamen miseri gentiles dæmonem non putabant, qui cum dæmoni crederent, in summam impietatem immanitatemque, religionis specie, erant prolapsi.

110. Diebus festis, quorum alii aliis celebriores erant, horrendam hominum dæmonibus immolatorum edebant carnificinam, adeo ut ultima die primi mensis centum mancipia mactarent, quorum corda et capita vorabant sacerdotes ipsi, reliquas carnes epulandas mensæ apponebant, non sine multiplici chorearum pompa et luxu; quodque funestius erat, qui mactandi erant, designabant² idolum, cui mactari vellent, ac tanquam ad triumphum ducendi forent corrogatis undique muneribus et corollis ornati, lascivientesque tripudiabant.

111. Sæva execrandaque alia sacrificiorum genera³ auctor recenset; ut homines vivi flammis ad placanda inferna numina exurerentur: ut omnia seminum genera cum humano sanguine permixta in idoli speciem conformarent: ad quod deinde partiendum edendumque se mutuo eliderent interdumque suffocarent: ut Quahuiclanenses singulis quadrienniis centum homines sagittis contigerent: ut in dracone adorando homines vivos torrerent, semiustulatosque vorarent. Indicta erant etiam a sacerdotibus nonnulla jejunia, quibus solemnes supplicationes decernebantur, eæque demum centum vel ducentorum hominum laniena claudebantur. Soli vero et Lunæ innumera humanæ victimæ singulis annis offerebantur, si vero luna vel sol eclipsim paterentur, metuentes ne ea sidera extinguerentur, mæstas flebilesque voces expromentes, se sauciabant cultellis, quaque e fronte, qua e lingua, qua e brachiis, qua e tibus, qua ex vultu, qua e pectore cruorem fundebant.

112. Emulatus etiam dæmon jubilei anni inter Christianos celebritatem, recurrentibus singulis quinquaginta duobus annis piacularem inter Mexicanos instituerat, adeo ut e viginti

¹ lb. 300. — ² lb. p. 301. — ³ lb. p. 305. — ⁴ Pag. 298.

¹ Pag. 317. — ² Pag. 318. — ³ Pag. 320.

leucarum ambitu populi Mexicum concurrerent. Jubebantur pervigilio omnium in primis templorum et adium ignes extinguere una cum eo igne inextinguibili, quem colebant; qui si extingueretur, sacerdos in eodem rogo mactandus erat. Tum ad templum in montis vertice situm subibant noctu, in quo novum ignem accendebant, accensosque ex eo titiones rapientes sacerdotes in Mexicanum templum delerebant, ignemque excitabant, quem mactati hominis cruore lustrabant.

113. Sacrilegi ritus hujusmodi ab aliis populis ¹ Tascallatensibus, Cholollanis, Tepeacensibus et aliis, qui alia numina colebant, servabantur: pueros puellasque mactabant deo aquarum: quadam celebritate recurrente hominem cruci atfixum telis conficiebant; pariter in humili cruce alligato guttur incidebant: modo duas mulieres mactabant, et corda sacerdotum adolescentum collo, qui per urbem triumphali pompa excurrerant, appendebantur.

114. Evolvente se quarto quoque anno, quem numinis annum vocitabant, centum et sexaginta dierum sacerdotibus, laicis vero sexaginta, jejunium solemniter ritu indiciebatur; quod si quis ² infringeret, fortunis evertebatur: acerbissimum erat ejusmodi jejunium, quo aquam tantum puram bibere, et panillum edere licebat; a calentibus cibis, vel delicatis, necnon ab uxoribus se continebant. Obibant etiam peregrinationes barbari ad Cholollam e remotis centum leucarum intervallo regionibus, ubi trecenta templa exstabant, quorum maximum Deo aeris sacrum erat, referebaturque a Barbaris ab eo percipiendo fulguribus, tonitruisque, fulminibusque majores fuisse coercitos.

115. In provincia vero Teoyacanensi juvenes annis quatuor in templis jejunia acerba colebant, castique esse jubebantur, adeo ut deprehensi in stupro ante idola cremarentur, cineresque in aerem jaectarentur. Duo ex his singulis noctibus vigilare jubebantur, et quatuor vicibus cruorem cum orationibus fundere, et litare daemonibus. Habiti illi fuerant in maximo honore a Meteczuma rege, qui daemonum familiaritate impliciti plura praedicabant, admirandaque visa illis objiciebantur. Hi erant gentis Mexicanæ ritus; ex quibus constat ipsos tum idolorum cultores nefandissimos et inmanissimos homicidas extitisse, ex quibus sexaginta et amplius myriades Christo adjunctas memorat Mexici expugnati historia: quibus erudiendis quidem iis navari jam opera coeperat biennio ante; hoc vero anno longe majori ardore et feliciore exitu pius opus urgeri coeptum est, duorum episcoporum, scilicet Juliani Garciae Ordinis S. Dominici Tascallatensis ac Joannis Zumarragæ Minoritæ Mexicani auspiciis; etenim ii plures sa-

cerdotes virosque religiosos in vineam Domini traxere, qui quidem initio summos labores sustentarunt, cum nec audirent, nec audirentur: coeperunt vero ipsi virorum nobilium filios lingua Castellana instruere, vicissimque Mexicanam, ut populis Christi lucem exponerent, perdiscere. Maximus vero labor in abigenda uxorum multitudine impendendus fuit; commoti enim divini præcepti, ut unus vir unica uxore contentus viveret, plurimum Hispanorum, qui frenata libidinibus laxabant, impura exempla vagosque eorum concubitus objiciebant: querebantur etiam Mexicanum genus, sublata uxorum plurimum ducendarum licentia, imminutum iri.

116. At maximo ad rem Christianam inter Barbaros constabiliendam præsidio fuit omnia funditus everfisse templa, omniaque idola aboluisse: cum enim nullum haberent locum ad quem pro sacris peragendis convenirent, ad Ecclesias contuebant, Evangelicos præcones de rebus fidei disserentes avidis auribus excipiebant, sacrificio missæ rituum percussi sanctimonia et majestate attenti aderant, atque adeo accedente inferno auræ cælestis afflatu ad sacrum demum Baptismatis fontem tanto numero concurrere, ut in Xomilchensi oppido quindécim hominum millia mo die cælesti lavacro expiati fuerint a duobus sacerdotibus, ac non nemo Franciscanus multorum annorum flexu quadringenta hominum millia baptizarit. Et quidem plures a Minoritis quam ab aliis sacro fonte lotos fuisse, refert superior expugnati Mexici historia, additque ipsos sacrilegum usum de fundendo ante idolorum ora cruore e sauciatis membris convertisse in Ecclesiasticum ritum, diverberando per majorem hebdomadam flagellis humeros, ad recolenda flagella quibus Christus Jesus pro humani generis salute ad columnam cæsus est; adeo ut instructa religiosa pompa interdum decem millia, imo et quinquaginta, quinimo centum millia se flagellantium instructis ordinibus eant.

117. Porro in condenda Mexicana Ecclesia profusum aliquot martyrum, qui pro fide ab idolorum cultoribus trucidati sunt, cruorem, memorat auctor ¹: in primis procerum et nobilium filios disciplina Christiana imbuendos sacerdotibus Cortesii imperio tradi jussos; verum aliquos barbaros initio filios occuluisse, vel alios supposuisse, atque in iis Tlaxcallensem dynastiam, qui sexaginta uxores habebant, tres filios Christiana religione erudiendos dedisse, sed majorem natu annorum duodecim penes se retinuisse: demum pervulgata re ipsum quoque produxisse, qui brevi Christiana fide et Hispana lingua excultus Christo nomen dedit, accepto in baptismo Christophori nomine: reversus domum impressam adeo menti Christi doctrinam

¹ Pag. 324.¹ Ib. p. 330.

gerebat, ut patrem de uxorum multitudine reprehenderit, ebrietatem damnaverit, ejusque odio etiam vina fuderit, idola omnia quæcumque domi sive in privatorum hominum ædibus reperire potuit, diruperit. Hæc barbarus pater acerbe ferebat, verum aliquandiu ut majorem nato filium coluit: at dæmone instigante, urgenteque nra ex concubiis, illum hoc anno jugulavit, ignibusque iniecit, dein ejus matrem interfecit, ne facinus patefaceret: verum detecto scelere impius et barbarus ab Hispanis laqueo interim jussus est. Similiter consequentibus annis alii plures evangelicos præcones, idola, quæ illi crexerant et adorabant, evertentel, contrucidarunt, de quibus suo loco.

118. Quinetiam ipso initio expugnati Mexici, cum dæmon sapius, ut dictum est, Barbaris videndum se objiceret, ac suaderet, ut in avita religione perstarent, colerent ejus amicitiam et familiaritatem; minitaretur si ritus profanos abjicerent, non solem, non imbrem, non vitam, non filios se daturum: argueret pusilli animi quod paucos numero Hispanos neci non darent; nonnulli aliquos Hispanos trucidarunt, defendendaque idola susceperunt, objiciebantque Hispanis veteres deos tanta sollicitudine aurum non consecratos, ut ipsi consecrarentur. Recondabant etiam idola, et cruces superponebant, ut fallerent Hispanos: sed tum contigit, ut dæmones in idolis latentes a cruce fugarentur; ex quo magna admiratione affici cœperunt, et Crucifixi, quem prædicari audiebant, vim fateri. Collocarunt etiam tunc nostri pluribus in locis sanctis-

simum Eucharistiæ sacramentum, cujus præsentia dæmones fugati sunt: ad id ipsum etiam fatendum adacti sunt dæmones ipsi a sacerdotibus, cum inquirerent cur non amplius, ut consueverant, Americanis intuendos sese objicerent. Ita sensim dæmon disparuit, cum ad Mexicanos, qui baptismo abluti vel Eucharistia vel cruce muniti erant, accedere non auderet.

119. Profuit quoque plurimum aqua lustralis ad spectra dæmonum depellenda superstitionisque gentilitiæ fraudes dissolvendas: cumque Joannæ e Zuviga Marchionissæ vas e saxo politissimo, in quo idola et cineres, aliæque magicæ res recondi consueverant, delatum esset, ipsa jussit felem, ut in eo vase aquam biberet, admo- veri: at illud animal nunquam in eo vase, donec aqua lustrali aspersum fuit, bibere voluit: quod inter Mexicanos pietatis ergo pervulgatum fuit. Sapius etiam cum areret tellus ac sata languerent, decretis solemnibus supplicationibus, cælo missus est tempestivus imber: proximo anno cum tanta pluvie vis decidisset, ut non modo sata, verum animalia et domus pæne mergerentur, habitæ sunt Mexici, Tezcuci et in aliis oppidis solemnes comparato religioso agmine supplicationes, imberque non sine magna fidei Christianæ comprobatione e cælo facta, repressus est: deinde pluebat iterum, iterumque sol nitidius incedebat, et summa fuit aeris temperies ringente dæmone, incassumque interminante, quantumvis idola diffringerentur, atque ejus templa funditus everterentur.

CLEMENTIS VII ANNUS 5. — CHRISTI 1528.

1. *Pactiones concordie initæ, sed de modo illas exsequendi lis orta.* — Anno a virgineo partu millesimo quingentesimo vigesimo octavo, Indictione prima, ostensæ sunt redintegrandæ publicæ pacis lapsarumque rerum instaurandarum spes, cum jam inter Hispanum Gallumque de concordie formulis conventum esset; sed administrorum de ordine perducendæ rei ad exitum argutiis et contentionibus novis evanuerunt: Gallus enim sibi prius obsides

filios tradi posebat, oblato Anglo fidejussore, quam exercitum ex Italia revocaret; Cæsar vero prius avelli Lautrechium ex Italia postulabat: bellumque majori quam ante animorum ardore gestum, ac læta rerum Gallicarum initia successu caruerunt; cum interea ob hæc principum Catholicorum bella, ab hæreticis, quos impunitas scelerum armabat audacia, religioni maxima detrimenta illata fuere. Præsidebat Gallus florentissimo suo exercitui, quem ductabat Lau-

trechius, adeo ut regnum Neapolitanum atque Insubriam Casari se erepturum fingeret animo¹; præterea in alia ditione Casarea atrox adeo bellum gesturum, ut Casarem ad restituendos ipsi obsides natos adacturum putaret², missoque Longavalle oratore ad Clementem Pontificem, in armorum societatem illum trahere niteretur, ad offensas Apostolicæ Sedis vindicandas: jure quidem pellendos Italia Hispanos, qui tam ini-que et immaniter Romanam Ecclesiam oppressissent, ac præficiendum regno Neapolitano novum regem videbatur; sed ancipites et incerti bellorum exitus ab iis deterruerunt Pontificem (qui etiam pertimescebat ne suscepto cum Casare novo bello nulla postea conciliandæ inter illum et Francorum regem pacis ratio iniri posset) ne Lutheranae hæresi major sæviendi licentia permitteretur, tum ne Germania universa a Sede Apostolica desecisceret, nefaria enim hujusmodi consilia agitare cæperant impii, qui ad defectionem cæteros adducere in Ratisponensibus convenlibus moliebantur, de quibus inferius.

2. *Pontificis et Pontificiarum rerum miser status.* — Increbrescebant præterea rumores novum in Germaniæ finibus conflare bellum atque ideo Iulius Clemens interpretem pacis agere interea, rerumque successus tranquillo animo expectare quam novis se objicere periculis censuit. Itaque fœderatorum regum oratori respondit, decrevisse communis parentis gerere officium, nec pacis actionem posse abrumpere, cum Casar anno superiori tertio Augusti die litteris regia manu exaratis spondisset pacis rationes Pontificio arbitrio se commissurum, atque etiam Franciscus Quinonius Casareo nomine affirmasset publicam pacem ad Pontificis arbitrium componendam, itaque prius episcopum Pistoriensem in Hispaniam se legaturum, ut experiat an inania verba daret Casar, an ea operibus ornare velit; si vero ille pacis consiliis non assenserit, his legibus cum Gallo et Anglo se armorum societatem coiturum, ut nullam ipsi cum Casare concordiam, inconsulla Sede Apostolica, faciant: ut ante fœderis promulgationem sua apud Venetos auctoritate perficiant, ut Ravenna et Cervia Romanæ Ecclesiæ restituantur: ut de modis Rhegii ac Mutinæ Ecclesiasticæ ditioni restituendarum consuleretur; ut regno Neapolitano, cum bello partum fuerit, ad Pontificiam voluntatem rex præficiatur, cujus etiam partem, quæ ditioni Ecclesiasticæ conjuncta est, ex formula a Leone X præscripta Romanæ Ecclesiæ imperio adjici voluit: ut denique Elruriæ et Insubriæ rebus consultum foret; de quibus Baptista Sanga, qui Clementi ab Epistolis erat, nona Februarii die ad Gambaram protonotarium Apostolicum, in aula An-

glica internuntium litteras dedit³, ut Pontificiarum voluntatum aequitatem Anglo regi exponeret, eumque hortaretur, ne ægre ferret si regum fœderi non accederet, cum exhaustis viribus, dissipatisque Ecclesiasticæ ditionis opibus, nullum communi hosti damnum facere, sed illius tantum iram asperare posset, adeo ut Italiæ omnis libertas, si vinceret, peritura esset. Et quidem miserum prorsus Pontificiarum rerum statum hoc tempore fuisse, et iniqua nonnullorum cupidine dejectas, plangit Jacobus Sadoletus episcopus Carpentoractensis hæc verbis⁴:

3. « Non sunt mala nostra ejusmodi, ut si in una parte offensum sit, in altera sit prospere actum; sed cum uno interitu omnia jaceant prostrata, ubi amplius spe nulla nitamur non habemus, nisi ad eum solum respiciamus, qui altissimum posuit refugium suum, quo videlicet neque mali flagellum aliquod, neque fortunæ temeritas potest aspirare: quod equidem oro optoque quotidie, ut ita fiat; sed si cæteris non possim, mihi quidem ipsi consulere potui, habeoque constitutum, nequaquam amplius posthac a summo Dei cultu ac famulatu me sejungere, cui uni sum dicatus ac deditus hoc arctiore fidei et devotionis vinculo quam plerique, quod cognovi meam illi salutem et libertatem esse curæ. Itaque certum est quod tempus vite mihi reliquum fuerit, id omne ad Dei immortalis cultum et artium optimarum studia conferre, quod scribo ad te aliquanto liberius: sensi enim te nunquam abhorrire a talibus consiliis, quæ cum Deo conjuncta sunt; quæ qui deludere et aspernari solebant, cum opes et potentias nimium sectarentur, intellexerunt ipso eventu docti, falso se consilio a veris rationibus aberrasse, etc. Carpentoracti III non. Februarii MDXXVIII ».

4. *Germani Roma divulsi ob Neapolim a Gallis obsessam.* — Assurgere dein Pontificiæ res paulatim cæpere⁵ Gallici exercitus opera, qui duce Lautrechio per Emiliam ac Picenum in quibus aliquot urbes, quæ a Clemente defecerant, ut Imola Ariminumque, Joanne Saxatello et Sigismundo Malatesta deturbatis, ad Ecclesiæ imperium certis pactionibus redierunt, irrupit in Neapolitanum regnum, in quo a populis Hispani imperii pertæsis avide exceptus Germanos ex Urbe Roma divulsit. Minutabantur illi ferociter reliquias ejusdem Urbis abolere; sed demum placati auro a Pontifice ad tuendum Neapolitanum regnum decima septima Februarii ægre abscesserunt⁶; ac mox Amicus Arsolus militari succinctus manu Romanam procurrit, eam in Pontificis potestatem redegit, omnesque Germanos, qui in domibus residui erant, con-

¹ Lib. II. lit. princ. p. 82. — ² Ibid. p. 81.

³ Ext. ibid. p. 81. — ⁴ Sadol. l. 1. Epist. p. 37. — ⁵ Guicci. l. XVIII. — ⁶ Lib. II. lit. princ. 90. Guicci. l. XVIII.

trucidavit : quos dum perquirebat ¹, plures a suis prædæ factæ. Egressa ex Urbe omnibus ornamentis spoliata quinque millia Germanorum tantum, nam cæteros pestis consumpserat, ut refertur in litteris ad Paulum Crescentium internuntium Pontificium in Gallico exercitu scriptis ; ac reliquum exercitum Cesareum tum ex Italis et Hispanis, qui partim Romæ, partim in regno Neapolitano egerant, ad Hispanorum sex millia, Halorum quatuor millia redactum fuisse. In Gallico autem exercitu feruntur ² octoginta peditum, viginti equitum millia fuisse ; nam complures Itali ad eum confluxerunt. Pontifex illi concesserat ³ ut viribus ditionis Ecclesiasticæ uteretur : querenti vero suppeditata Germanis stipendia, ut Roma discederent, cum iis in Urbe cunctantibus res Cesareæ in Neapolitano regno pessum irent, necessitatem excusavit Pontifex ad servandas Urbis reliquias : tum ad Ursinum et Cæsium cardinales obsides redimendos adactum, quinetiam Tiphernum ⁴ retinuisse.

5. Cæterum lætissima Gallis belli Neapolitani initia fuere, populis certatim deditionem facientibus, adeo ut qua vi, qua pactione, Aquila, Amalphi, Barolo, Trano, Capua, Nola, Acerra, Aversa parvis, et universo ferme regno occupato, Lautrechius exeunte Aprili Neapolim obsidione cinxerit ⁵. Cum vero Cesarei vires omnes in ea urbe necnon Cajetæ inclusissent, non vi aperta expugnandam, cum sine magna hominum strage id fieri non posse videretur, sed fame ad deditionem perpellendam. Intercludere pariter mari nitēbatur commeatus Philippinus Auria, qui Gallicæ octo trirremium classi præerat : quæ, cum minus valida esset, eam Hugo Moncada prorex, lætissimo Hispanorum militum flore imposito navibus, adortus, funesta accepta clade Maio ineunte fusus est ⁶. Luit ille tum pœnas proditionis jam ante in Pontificem admissæ saxis obtritus ambustusque flammis : periit etiam Cæsar Feramosca fallacis pacis interpres : perieratque paulo ante sub mœnibus Neapolitanis Miglianus, qui Pontificiæ liberationi oblectatus fuerat ; alii etiam proceres, Vasti marchio, Ascanius et Camillus Columnæ, Salerni princeps, tum Serenonius capti : duæ tantum naves effugere victoris manus, quarum altera mox ad ipsum defecit. Ita amisso maris imperio, adductæ ⁷ in summas angustias res Cesareæ, adeo ut divina vindicta urgeri viderentur : nec nullo post Columnenses qui tot Sedi Apostolicæ intulerant injurias, ab abbate Farsensi Ursinæ stirpis proligati, a quo præcipiti victoriæ impetu Columnensium oppida, quæ

Urbis spoliis aucta erant, igni ferroque evastata fuerunt ¹.

6. *Tardius obstant Galli submissis e Germania copiis.* — Interea dum in exilium vergebant Neapolitanæ res, instructa in Germania copiarum supplementa, ad decem circiter militum millia, in Italiam Tridento descendere, quæ cum per ditionem Pontificiam in Neapolitanum regnum penetrare cogitarent, Clemens, qui hostem Cesareis se profiteri detrectarat, Bartholomæo Ferralino prolegato ac Placentinis præcepit ², ne Cesareis iter impedirent : « Quandoquidem, inquit, nos neutrales ac pater omnium pacem inter eos querere decrevimus » ; verumtamen omnes arma strenue sumerent ad Placentiam defendendam, ac propulsandam vim, si illi fidem fallerent ; mox enim auxiliarem exercitum in eorum opem provolaturum : quæ litteræ vi Maii Urbevetere exarate fuerunt. Tum Andreæ Burgeum Cesareum dynastam Apostolicis litteris de suo in Cæsarem studio fecit certiores ³, rogavitque ut operam daret, ne a Cesareis in Sedem Apostolicam ulla hostilia facinora ederentur.

7. Præerat huic novo exercitui Henricus junior, Brunsvicensis et Luneburgensis dux, cujus benevolentiam Clemens his officiosis litteris ⁴, quibus exprimebat quanto pacis desiderio teneretur, quippe qui a federatis principibus nullis precibus, nullisve minis, nec recentium injuriarum memoria ad belli in Cæsarem societatem trahi potuisset, eblandiri conatus est :

« Henrico juniori, duci Brunsvicensi et Luneburgensi, Cesareæ majestatis per Italiam capitaneo generali.

« Non dubitamus quin plane tuæ expectationi respondeamus, cum in retinenda amicitia charissimi in Christo filii nostri Caroli in imperatorem electi, tum in pace omni studio procuranda : nam quod ad amicitiam majestatis suæ attinet ; satis jam spectatum esse confidimus animum nostrum, siquidem nec recenti memoria injuriarum, quas ab ejus exercitu eramus perpassi, nec ullis precibus, nec comminationibus, cum a Venetis etiam urbibus nostris quasi pignoribus ablatis cogere mur, perducti sumus in societatem armorum ; pacis vero studium antiquum in nobis esse Deum omnipotentem testem habemus ; ideoque statuimus mediam et communis parentis personam, quam etiam nostro officio debitam suscepimus, aptissimam esse ad pacem procurandam, omnesque nunc curæ et cogitationes nostræ in hoc consumuntur ; siquidem, quod prudentissime dicit nobilitas tua, nulla alia re sanari possunt Christianæ reipublicæ vulnera. Tibi quidem, dilecte fili, gratulamur eisdem itineribus vadenti ad im-

¹ Eod. l. II. lit. princ. p. 91. — ² Guice. l. XVIII. et confirmator Sabell. — ³ Lib. II. lit. princ. p. 133. — ⁴ Ib. l. — ⁵ Guice. l. XVIII. et XIX. confirmator Sabell. Pet. Just. l. XII. Beke. l. XIX. et XXI. l. II. lit. princ. p. 118. Rosens l. II. et alii. — ⁶ Guice. l. XIX. Rosens l. II. Aug. Just. l. VI. — ⁷ Guice. l. XIX.

¹ Lib. II. lit. princ. p. 117. — ² Lib. brev. an. 1528. — ³ Ib. p. 71. — ⁴ Ib. p. 75.

mortalitatem, quibus majores tui pietatis ac religionis suæ lumen prætulermnt; audimus enim omnes in te esse virtutes homine nobilissimo ac Christiano dignas, summam religionem, continentiam vero ac justitiam tantam, ut redundet in omnem exercitum, quem severissima disciplina confineri eo laudabilius est, quo profusorem cognovimus aliorum exercituum licentiam. Quas virtutes cum summa erga Deum ac Sedem Apostolicam pietate cumulaveris, dignissimum te præstas clarissimis majoribus tuis. Oratorem autem, quem propediem ad nos te missurum significas, libentissime audiemus, cupimusque esse aliquem apud nos, qui propius intuens actiones nostras reddat nobilitati tuæ probatum animi nostri erga Cæsarem, ac pacem universalem, et privatim erga nobilitatem tuam testimonium, etc. Datum Viterbii xi Junii m̄xxviii, Pontificatus nostri anno v ».

8. Refert Guicciardinus ¹ Franciscum Gallo- rum regem cum de hujus auxiliaris exercitus apparatu nullum accepisset, alium exercitum, qui iter ei præcluderet, conflare decrevisse, cui comitem S. Pauli præfecerit, serius tamen ab eo immissum, cum jam in Insubria Germanicæ copiæ Hispanis se conjunxissent, quanquam eæ paulo post stipendiorum inopia maxima ex parte dissipatæ fuerunt. Cæterum novis iis supplementis auctus Antonius Læva Insubriæ præfectus Cæsareus impetu et militari dolo Ticinum Gallis eripuit: necnon Liguria pristinae libertatis cupidine Francorum regis jugum excutere meditata est: nec multo post propulsatus Neapoli est, lususque Gallicus exercitus, quæ ut gesta sicut describunt fusius auctores, ac plura digna memoria in litteris principum recensentur.

9. *Detrectat Clemens se implicare bello.* — Referunt in primis litteræ ad Salviatum cardinalem in Gallia legatum datæ, Francorum regem ² ob prosperos in regno Neapolitano successus elatum, quasi jam parte regno egisse cum Pontifice, misso ad ipsum oratore, ut tertio genitus filius dux Engolismensis regno Neapolitano præficeretur, illeque neptem Medicæam in matrimonium duceret: tum juncta affinitate armorum fœdus inter Clementem et Gallum ad offendendum defendendumque percuteretur, ut Cæsar ob Sedem Apostolicam inique oppressam imperiali dignitate exueretur: at Clementem, quamvis inanibus etiam tum verbis a Cæsare, qui Ostiam et Civitatem-Veterem, necnon tres cardinales in custodia Neapolitana tenebat, delusus fuisset, graviora metuentem pericula detrectasse se bello implicare, ni prius Cæsareus exercitus omnino protligatus in regno Neapolitano fuisset, ac Ravenna et Cervia a Venetis Romanæ Ecclesiæ restituerentur: moleste præ-

terea ferre, ducem Ferrariæ, qui Mutinam ac Regium Romanæ Ecclesiæ eripuerat, a Gallo non modo in amicitiam acceptum, verum regia affinitate auctum fuisse ³: de abrogando autem Cæsari imperio, licet nullus veterum Germanorum Cæsarem, quos Romanus Pontifex de imperiali gradu dejecit, tot mensibus Christi Vicarium in custodia acerbissima delinisset, coegissetque ad redemptionem libertatis, nec unquam tot hæreses, quam Caroli V negligentia pullulassent, ob temporum tamen calamitatem id aggredi non tutum erat: refertque Guicciardinus Clementem respondisse, Germaniam ab Ecclesia defecturam, si Pontifex deligendi Cæsaris jure uteretur; verituras enim ne imperium Gallorum regi ab ipso Pontifice traderetur, ac propter hæresis Lutheranae grassationes satius fore, ut studere paci, nec parentis communis officium deponeret. Donavit itaque Deo acceptas a Cæsare injurias Clemens, quantumvis urgeretur ⁴ a fœderalis, ut Sedis Apostolicæ offensas Pontificia constantia vindicaret. Tumque successit ei consilium; nam Cæsar amittendæ Neapolis metu commotus conciliare ipsum sibi blandis officiis cœpit, spoponditque ⁵, misso voluntatis interprete, Civitatem-Veterem, Ostiam cardinalesque obsides redditurum, resque Italicas ad Pontificis arbitrium compositurum, ea tantum lege, ut in neutram partem inclinaret.

10. *Lautrechius epidemico morbo extinguitur: eversa Gallorum res.* — Inter hæc mutata est rerum facies; nam Lautrechius, qui ut Pontificem in armorum societatem sibi adjungeret pollicebatur ⁶ Medices ad Florentinae rei principatum se revocaturum, Senensis civitalis administrationem ad Pontificis voluntatem temperaturum, tum arma pro recuperandis omnibus Ecclesiæ juribus ex Pontificio arbitrio expediturum, mense Augusto sævitia pestis, qua exercitus vexabatur, interemptus est ⁷. Ruere etiam jam ante in pejus res Gallorum cœperant, nam post partam a Philippino Auria navalem victoriam, qua Hispaniæ vires maritime conciderant, cum victoribus nulla a Gallo rege præmia persolverentur, imo capti prælio optimates Cæsarei a quibus magna auri vis exigi poterat ⁸, repeterentur: tum nonnulla a Genuensibus per latrocinium abstulisset Saonensis præfectus, nec impetrare potuisset a rege, ut Saona Genuensi reipublicæ, quæ sub Gallico patrocínio erat, restitueretur, indignatus Auria pro egregiis militaribus officiis rependi injurias, nec solvi stipendia, ad Cæsarem patriæ suæ libertatem pactus descivit, cum ab eo præmia meliora speraret: cujus defectio Neapolitanum regnum

¹ Lib. II. lit. princ. p. 109. — ² Guicc. I. XIX. — ³ Lib. II. lit. princ. p. 149. — ⁴ Ib. p. 107. — ⁵ Guicc. I. XIX. Belc. I. XV et alii. — ⁶ Ext. de eo lit. I. II. lit. princ. p. 110. Guicc. I. XIX. Aug. Just. I. VI.

¹ Guicc. I. XVIII et XIX. — ² Lib. II. lit. princ. p. 118.

Gallo regi abstulit; nam cum Cæsarea vexilla extulisset, ac duodecim triremibus subvectus, quæ antea Gallo regi paruerant, ad Cajetam applicuisset, Cæsareæ res mox ita erectæ sunt, ut pluribus circa Neapolim receptis oppidis et urbibus, interclusi Gallico exercitui epidemia laboranti commeatus fuerint: quorum inopia Galli, qui Neapolim ad deditionem famis pestisque sævitia cogere putaverant, obsidionem solvere coacti ¹, cum Aversam contenderent, ab hostibus in itinere circumventi ad interuentionem eæsi sunt: qua de re extant Raynerii Urbani ad Jacobum Saluiatum litteræ ² Viterbii vi Septembris datæ.

11. *De concordia agit Clemens apud Carolum.* — Hac rerum conversione audita, Clemens qui eam jam ante præsenferat, qui post Lauretchii obitum comitem S. Pauli in Insubria Gallorum exercitus ducem, ut in regnum Neapolitanum provolaret, moneri ³ iusserat, ad obeundum interpretis concordie munus se accinxit ⁴, hisce litteris ad Carolum V missis ⁵:

« Cæsari.

« Non dubitamus quin in omni statu varietateque rerum nostrarum semper tuæ serenitati voluntas nostra constiterit, eadem videlicet, quam personæ et officii nostri ratio nobis imponebat, pacem inter serenitatem tuam et Christianissimum regem cæterosque procurandi, quo fidentius parta nunc tibi Dei munere tali victoria, agnilis tibi piis consiliis nostris, perspectaque vicissim nobis ex tuis quampluribus litteris tua optima mente, idem officium cum tua serenitate repetemus. Neque enim quod duriore nuper tuarum rerum fortuna cum tuis adversariis egimus, quoad potuimus, id nunc prosperioribus rebus tuis tecum agere desistimus, cum te hoc tantum Dei munus pie recogniturum speremus, animumque ad lenitatem et mansuetudinem conversurum, sicut Cæsarea celsitudine dignum est. Ac nos quidem, fili, illud primum optavissemus, ut sine cæde ac sanguine res ad concordiam redigi potuisset: quod quando concessum non est, gratulamur tibi istam victoriam, si ex illa, sicut sperare nos licet, gradus ad pacem factus est: in quod opus Deo acceptum et gratum, si nostrum, fili, laborem et officium interponi permiseris, nihil optatius suscipiet persona nostra, quam auctore Domino mediam et communem hactenus reservavimus, ut quoniam armis nocere cuiquam nostrum non erat, pacificatoris studio prodesse omnibus studeremus. Sumus igitur in hoc unum intenti atque parati, si per tuam serenitatem liceat; reliquos enim speramus ex ipsa fortuna promptiores futuros ad pacis consilia accipienda. Quocirca te etiam atque etiam, charissime in

Christo fili, adhortamur in Domino et rogamus, ut dare te ad lenitatem placabilitatemque animi velis pro universæ Christianitatis commodo et Dei honore, a quo manifestissime et hanc et alias victorias es adeptus: credibile enim est, aut perspicimus potius, Dominum ipsum piæ tuæ serenitatis mentem, et ad aliquod magnum universæ Christianitatis bonum conversam influentem, has prosperitates, tot victorias ei largiri, quibus illa, sicuti facere debet, ad communem salutem uti possit. Ac certe, fili, si eidem Deo gratus esse velis, ut certe vis, aliqua sunt a te propter Deum condonanda, per quem regna, imperia, victorias perpetuo fere cursu consequi meruisti; in quibus adipiscendis, si tua te juvit bonitas, et religio animi singularis, ad illius benignitatem promerendam adjuvet, nunc in ea retinenda tua mansuetudo et humanitas digna non solum Cæsare, sed optimo et religiosissimo Cæsare. Nos quidem, qui vetere nostro studio erga serenitatem tuam paterno et singulari amore sumus incensi, si illa hanc pacis tractationem ex sua benignitate nobis permiserit, quamque æque gratam ac ipsam pacem, quocumque auctore conficiatur, habituri simus, tuum in primis honorem, dignitatem, commodum omnibus modis procurare annitemur; sed tamen tua æquabilitate et indulgentia inter hæc nobis opus est, ut per te miseræ et affectæ Christianitati consuli possit: quæ sane nunc tot concussa calamitatibus Deum nobiscum orat, ut hanc tantam tuam in bellis Christianis felicitatem, rebus hic compositis, ad retundendos subigendosque tibi Turcas transferat; qui nunc quidem nostris cladibus taciti exulant, nostris regnis inhiant, prædam sibi hand dubie spondentes, quidquid Christianorum inter se viribus consumptis illorum opibus integris offeretur, quemadmodum hæc dilectus filius B. Castil nuntius noster prosequetur, cui tua serenitas fidem habere velit. Datum Viterbii ii Septembris mxxxviii, Pontificatus nostri anno v ».

12. *Veneti et Florentini gravissime animum Pontificis offendunt, et ruunt in pejus.* — Secuta est Neapolitanam cladem Liguriæ defectio; nam Andreas Auria Genuam invectus Gallicam classem portu dispulit, urbem in pristinam libertatem restituit, ac deinde Saonam Gallo ademit, nec principatum Liguriæ magna animi integritate sibi delatum accipere voluit. Jam suscepti antea de bello in Cæsarem non gerendo, neque ullum eundi injurias consilii (quod etiam ab Henrico Anglorum rege et Thoma cardinale Eboracensi commendatum est ¹) fructum collegit Clemens: assiduisque precibus a fœderatis, qui ejus causam contra Cæsarem armis tentandam susceperant, pulsatus, ea exceptione repulsam dederat, non ipsis se adhæsurum aperte, ni

¹ Guic. l. XIX. Beleh. l. XX. — ² Ext. l. II. lit. princ. p. 126. — ³ Ib. p. 124. — ⁴ Guic. l. XIX. — ⁵ Lib. brev. an. 1528. p. 195.

¹ Lib. II. lit. princ. p. 127.

Veneti, qui partem victoriae nonnullis urbibus maritimis regni Siciliae suo adjectis imperio erant relaturi, Ravennam Cerviamque Romanae Ecclesiae restituisent: sed licet Gallus et Anglus obnixè id a Veneto senatu petierint, nunquam tamen obtinere potuerunt, quantumvis Gallus a Venetis eblandiri conaretur, ut eae urbes ipsi oppignerarentur: qua de re extant hae litterae ad ejusdem regis oratorem missae¹:

« Venerabili fratri Joanni Langiachi episcopo Abrincensi, Christianissimi regis apud Venetos oratori.

« Venerabilis frater, salutem. Non defuisse nobis fraternitatis tuae studium et amorem in procuranda apud Venetos terrarum nostrarum restitutione tam persuasum et certum habemus, quam tu optas, et tuae etiam litterae declarant: etenim praeterquam quod in eo tui Christianissimi regis voluntatem es executus, ea actio maxime fuit propria probitatis et professionis ac benivolentiae in nos tuae. Itaque hoc tuum officium suscipimus in animo nostro pergratum, illorum vero duritiam cordis, quae non auctoritate tanti regis, non tuo assiduo labore et cura molliri potuit, Deo corrigendam relinquimus, quem ad postremum speramus Ecclesiae suae minime defuturum. Nos quidem in hoc nemo unquam accusaverit, nisi quod nimis cunctanter patienterque Ecclesiae causam egimus, dum omnia frustra tentamus, et experiri malimus, ac ne illud quidem recusamus, quin urbium illarum manifeste nostrarum possessio in tuum regem seponeretur, cujus maxime medio voluissemus nostra recuperare: sed cum illi suo more in hoc egerint, nos tamen interea tuum officium studiumque perinde habemus gratum, ac si ut optabamus evenisset, etc. Dat. Viterbii 1 Octobris MDCXXVIII, anno V ».

13. Refinuisse Ravennam, quam Pontifice oppresso invaserant, Venetis nocuit: qui enim Clementem in foederatorum partes trahere potuissent, cujus auctoritas pro eripiendo Caesari Neapolitano regno plurimum pollebat, ex quo ipsi Brundusii, Monopolis, Trani, et aliarum urbium sibi imperium erant asserturi, non eas modo urbes amisere, verum Caesaris patrocinium Romanae Ecclesiae suscipientis imperio, Ravennam et Cerviam restituere coacti sunt, ut dicitur inferius. Praeter Venetos ac ducem Ferrariensem, qui oppressa a Caesare Ecclesia ipsa, ditioris Ecclesiasticae urbes aliquas invaserant, etiam Florentini gravissime Clementis animum offenderant: non enim modo stirpem Medicam gubernaculis reipublicae mota seditione depulerant, ac neptem Clementis Gallorum regis rogatu dimittere recusarant², verum acerbissimam tyrannidem in Ecclesiasticos, haereticorum sacras opes expilantium more exercuerunt;

adeo ut Clemens, qui domesticas injurias silentio praeterierat, illam sacerdotali ordini vim et injuriam ferre non potuerit, datis hisce ad Florentinos magistratus litteris³:

« Dilectis filiis prioribus libertatis, et vexillifero justitiae populi Florentini.

« Licet alia severior iudicis persona nobis imposita sit, illam tantum pii monitoris vobiscum suscipiemus: quid autem vos, filii, aliud moneamus, quam quod omnibus perspicuum et liquidum est, vos ita in rem Ecclesiasticam invadentes, omnibus Ecclesiasticis censuris sententiisque innodatos esse, cum ne a sponte quidem solventibus clericis exigi liceat, nedum inviti cogi possint: his enim quasi praesidiis sancta Ecclesia christos Domini, bonaque Ecclesiarum munivit, ne quando violarentur, ac per hae divinus quasi cultus imminceretur: quod quidem pro Dei omnipotentis honore ac respectu ita ab omnibus principibus, populis et gentibus late receptum est, ac non solum divinis sed humanis omnibus legibus, omniumque consensu personarum, et res Ecclesiasticae semper sacrosanctae, et ab omnibus oneribus immunes existimatae sint. At quanquam ea incidunt tempora, ut ad commune restinguendum incendium communi auxilio etiam Ecclesiarum, quae cum caeteris pariter defenduntur, opus sit, id nos quidem, filii, fatemur; eamque ob causam Ecclesias vestri domini tam saepe gravavimus; sed jam modus adhibendus, nec tanta de Dei rebus fiducia vel sumenda a nobis, vel optanda a vobis est: propria autem auctoritas, seu vis potius in Ecclesias sine Ecclesiae legitima auctoritate nullo pacto est exercenda. Nos quidem inter patriae charitatem Apostolicamque personam medii constituti, egimus hactenus quoad potuimus haud minore in patriam quam in Ecclesiam pietate, ut publicis malis una vobiscum occurreremus, etc. Dat. Orveti XXI Februarii MDCXXVIII, Pontificatus nostri anno V ».

14. *Ad meliorem frugem adducitur Caesar, et ipsius rogatu Romam redit Clemens.* — Non multo post, Florentinos libertatem, qua abutebantur, amisisse dicitur suo loco: nam Clemens, cum Gallicas res eversas animadverteret, atque a Caesare, qui in extremum discrimen Neapolitanum regnum adductum viderat, necessariamque sibi Pontificis amicitiam animadverteret, de redintegrando foedere sollicitaretur⁴, adeo ut culpam ab exercitu suo admissam emendatum se polliceretur, ut ostendunt litterae ad cardinalem Salviatum scriptae⁵, Civitatem-Veterem atque Ostiam se restitutum sponderet, ut Aurasiae principi mandasset⁶ ut Pontificiam rem proveheret, ac desolatae Urbi, quae summis angustiis rerum necessariorum hoc anno pressa

¹ Lib. brev. an. 1528. p. 332. — ² Lib. II. lit. princ. p. 131.

³ Lib. brev. an. 1528. p. 337. — ⁴ Lib. II. lit. princ. p. 128. — ⁵ Lib. p. 126. — ⁶ Clem. lib. brev. an. 1528. p. 257.

fuit, provideret : de quo missæ ad Aurasiacum ipsum, qui verborum officiis plura amoris et observantiæ signa dabat, extant Pontificiæ litteræ ¹; urgeret etiam precibus Clementem, ut Urbi sedem restitueret : non enim levi pudore afficiebatur circumferri fama pulsum ab ipso ex Urbe Pontificem fuisse : ex quo etiam hæretici ingentes sustollebant cachinnos, ac tanquam eversa Romana Ecclesia triumphabant ; quo cognito, Encyclicas a Clemente litteras ² ad episcopos missas vidimus, quibus docuit restitutum fuisse in pristinum statum Sedis Apostolicæ majestatem, omnesque reges Pontificiis imperiis jam obsequentes esse : sponderet præterea Cæsar ³ Medices ad Florentinum principatum se reducturum, ac Mutinam, Regium, Ravennam, Cerviam, Romanæ Ecclesiæ a Venetis et Ferrariensi duce restitutum iri ; demum Clemens Cæsaream amicitiam deletis oblivione præteritis injuriis amplecti, omnique contentione pacis consilia urgere decrevit.

15. Egressus ⁴ itaque Viterbio quinta Octobris die Cæsareorum rogatu ⁵, maximo reliquiarum Romanarum, quæ, restituta Urbi Sede Apostolica, ex acceptis calamitatibus emergere sperabant, gaudio, die sexta ingressus est Romam : cujus conspectus lacrymas elicuit, cum jam non Urbs, sed Urbis triste et miserabile cadaver videretur. Ad Urbis itaque et totius Italiæ, imo orbis Christiani resarciendas ruinas Clemens Cæsarem ad pacem reipublicæ Christianæ reponendam hortatus est ⁶, rogavitque ut Columnenses et alios Cæsarearum partium, qui injurias sibi ab Ursinis illatas ultiori finitima Urbis loca infestabant, compesceret.

« Cæsari.

« Expectamus quotidie a majestate tua dilectum filium nostrum Franciscum cardinalem S. Crucis cum oratore, quem ad nos a te destinatum jam pridem intelleximus ; nec dubitamus quin ea omnia sint allaturi, quæ cupimus, non modo in iis, quæ ad nos privatim atque hanc sanctam Sedem, sed etiam ad Italiæ quietem, tuamque cum reliquis principibus pacificationem pertinent : siquidem et expectationi nostræ sunt et tuæ virtuti maxime convenientia. Qua spe ducti, post donatam a Deo omnipotente exercitui tuo victoriam, statuimus Sedem Apostolicam peregrinantem, Romam, ut in proprium domicilium, reducere, dilectis filiis nobili viro principe Orangiæ, tuo in regno Neapolis vicerege, tuique exercitus capitaneo generali, Philiberto de Chalon ac Joanni Antonio Musceta oratore apud nos tuo, homine nobis probatissimo, cæterisque tuis ducibus non modo suadentibus, ac fidem tuo atque universi exercitus nomine dantibus, se pro dignitate ac salute